
 

 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111  

 

DETERMINA  

OGGETTO: Acquisto della fornitura di n. 10.000 D.P.I. (mod. semimaschera filtrante 

FFP2 – senza valvola) - affidamento diretto, ai sensi dell'art. 32, comma 2 e dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come da ultimo temporaneamente 

modificato dal Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge n. 29 luglio 

2021, n. 108 pubblicato nella G.U. n. 81 del 30 luglio 2021 (c.d. Decreto Semplificazioni 

bis) – DETERMINA AUTORIZZATIVA DI ACQUISTO mediante Trattativa diretta 

O.D.A. su Me.P.A, quale intervento rientrante nelle cc.dd. Spese COVID-19   - CIG:  

ZB034A9685  
 

Il Direttore Generale, Dott. Gabriel Zuchtriegel 

 

Visto l'art. 36 c. 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 

forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00, nella 

parte in cui è stato temporaneamente modificato dall'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 

(convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n. 120), così come da ultimo 

modificato dall' art . 51 del Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 

n. 29 luglio 2021, n. 108 pubblicato nella G.U. n. 81 del 30 luglio 2021 (c.d Decreto 

Semplificazioni-bis, espressamente prevede che: "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 9i cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi 

di cui a/l'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione". 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 del 26 Ottobre 2016, così come aggiornate in data 

01.03.2018 denominate " Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici".  

Visto il Decreto Legge 24.12.2021 n. 221 con cui è stata disposta la proroga dello stato 

emergenza nazionale fino alla data del 31.3.2021 per il contenimento della diffusione 

dell'epidemia da COVID-19, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 305 del 24.12.2021.   

Vista, condivisa ed autorizzata in data 30.12.2021 la relazione del dott. Alberto Bruni, 

nella qualità supporto al Direttore Generale per il servizio di prevenzione e protezione, 

nonché per le attività rientranti nella competenza funzionale dell'Unità Safety&Security 

del Parco Archeologico di Pompei, con cui è stata rappresentata la necessità di procedere 

con urgenza all’acquisto di una fornitura n. 10.000 (diecimila) Dispositivi di Protezione 

Individuale - modello Semimaschera Filtrante World Shine FFP2 NR senza valvola, 

PA-POMPEI|30/12/2021|DETERMINA 119



 

 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111  

 

imbustata singolarmente e prodotta in Italia (con apposita certificazione CE) per un prezzo 

pari ad € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) oltre IVA (da calcolarsi nello specifico al 5%) 

ovvero nella misura di € 0,75 cadauna, oltre IVA.  

Considerato che nella citata relazione è stata evidenziata l’opportunità di procedere 

all’acquisto dei DPI mediante trattativa diretta dalla Società  “Santonicola Group”  - 

Raffaele Santonicola p.iva. 06157101210 con sede in Pompei alla via trav. A.  Segni 6 

- 80045 e pec santonicolaraffaele@pec.it  individuata sul portale acquisti in rete dove 

risulta iscritto nella macrocategoria M.E.P.A, denominata “Beni/prodotti monouso, per 

le pulizie e per la raccolta rifiuti " e quindi, in possesso dei requisiti speciali richiesti 

dalla normativa di settore.                 

Considerato che, la procedura di affidamento diretto garantisce una maggiore celerità 

e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell'entità dell'appalto 

ed in linea con i principi di cui all'art.30 del D. Lgs. n. 50/2016 e specificatamente di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.  

Constatato che la fornitura in oggetto rientra ampiamente nei limiti di valore previsti 

all'art. 36, comma 2 lett. a, del Dlgs 50/2016, in quanto l'importo presunto è stimato in 

€ 7.500,00 (settemilacinquecento/00) circa ed è inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria. 

Rilevata la necessità di procedere celermente all’acquisto della fornitura in oggetto, 

stante l’improvvisa recrudescenza dell’emergenza epidemiologica dovuta alla 

diffusione della variante cd. Omicron e la necessità di procedere alle necessarie misure 

di contenimento dotando i dipendenti del Parco dei D.P.I. anche in ottemperanza alle 

misure di cui al Decreto Legge 24.12.2021 n. 221 con cui è stata disposta la proroga 

dello stato emergenza nazionale fino alla data del 31.3.2021 

per le motivazioni in premessa  

DETERMINA 

 

1) Di acquistare i prodotti di cui in oggetto e meglio descritti in premessa alla 

Santonicola Group - Raffaele Santonicola p.iva. 06157101210 con sede in Pompei alla 

via trav. A.  Segni 6 - 80045 e pec santonicolaraffaele@pec.it  già individuata sul 

portale acquisti in rete dove risulta iscritto nella macrocategoria M.E.P.A, denominata 

“Beni/prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti "  attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante l'emissione di un O.d.A. 

sottoscritto con firma digitale, per complessivi € 7.500,00 (settimilacinquecento/00) 

oltre iva a calcolarsi nella misura del 5%;  

2) di imputare la spesa stimata  € 7.500,00 (settimilacinquecento/00) oltre iva a 

calcolarsi nella misura del 5%;  cap.1.2.1.016, imp.300/2021; 

3) di autorizzare l’ ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche 

della fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui 

si dovrà attenere la fornitura e che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato 

mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica.  

4) Di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare 

la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in 

particolare ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge,  



 

 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA) 

E  pa-pompei@beniculturali.it 

C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 

T  +39 081 85 75 111  

 

5) di dare atto che la presente procedura è identificata con il CIG n. ZB034A9685. 

6) di conferire l’incarico di RUP e Direttore dell’Esecuzione, ex art. 31 e 101 del Dlgs 

n. 50/2016, al F.I dr. Alberto Bruni quale supporto al Direttore Generale nella gestione 

del Servizio Prevenzione e Protezione; 

7) di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità in ossequio al principio di 

trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e 

dal D. Lgs. 33/2013 ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale. 

                

 

    

          

                     Il RUP 

               F.I. Alberto Bruni  

    

 

 

           Visto di Regolarità contabile 

                  Dott. Davide Russo 

 

                  Il Direttore Generale  

               Dott. Gabriel Zuchtriegel 

 


		2021-12-30T17:46:54+0100
	RUSSO DAVIDE


		2021-12-30T17:17:57+0000
	BRUNI ALBERTO


		2021-12-30T17:24:18+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




